
1

Ministero della Salute
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE , DEL SISTEMA

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in materia di “codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”, e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO, in particolare, l’articolo 11 che stabilisce che le amministrazioni
aggiudicatici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Valutata la necessità di incrementare la disponibilità delle licenze d’uso IBM
Security Identity Governance and Intelligence Enterprise Edition installate presso il CED
del Ministero e deputate alla verifica delle credenziali di accesso al sistema NSIS da parte
degli utenti registrati, per un totale di ulteriori n. 300 User Value Unit;

Vista la convenzione “LICENZE SOFTWARE MULTIBRAND 2 / LOTTO 3 -
LICENZE D’USO IBM PASSPORT, RINNOVO DELLA MANUTENZIONE E SERVIZI
CONNESSI” attivata da Consip S.p.A., con particolare riferimento al lotto 3, avente ad
oggetto la fornitura di licenze d’uso IBM Passport,

D E T E R M I N A

Articolo 1

(Determinazione a contrarre)

1. È determinata l’indizione della procedura di acquisizione per ulteriori n. 300 licenze d’uso
IBM Security Identity Governance and Intelligence Enterprise Edition, da effettuarsi tramite
adesione alla convenzione Consip “LICENZE SOFTWARE MULTIBRAND 2 / LOTTO 3 -
LICENZE D’USO IBM PASSPORT, RINNOVO DELLA MANUTENZIONE E SERVIZI
CONNESSI”.

Articolo 2

(Importo)

1. Il valore economico dell’acquisto è determinato in € #17.556,000# (IVA esclusa), definito
sulla base del costo della singola User Value Unit stabilito nella Convenzione.

Articolo 3
(responsabile del procedimento)

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale..



2

Articolo 4
(controllo)

1. Il presente decreto è inviato contestualmente agli atti a corredo dell’impegno contabile al
coesistente Ufficio Centrale del Bilancio.

Roma, 03 giugno 2020

Il Direttore Generale
(dott. Giuseppe Viggiano)


